
COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 32 del 14-05-2020

Pag. 1

Comune di PENNA SAN GIOVANNI
Provincia di Macerata

Copia D E T E R M I N A Z I O N E
SETTORE  TECNICO

________________________________________________________________________________________

N. 32 del Registro
Data 14-05-2020

OGGETTO:REALIZZAZIONE DI NUOVA STAZIONE PER DISTRIBUZIONE
CARBURANTI. AFFIDAMENTO INCARICO PER INDAGINI
GEOLOGICHE - PROVVEDIMENTI.

________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

PREMESSO che:
-l’Amm.ne Com.le ha manifestato l’intenzione di procedere alla realizzazione di un nuovo
impianto per distribuzione di carburanti;
-detta realizzazione si rende necessaria in quanto attualmente il territorio comunale è
completamente sprovvisto di impianti, così da rendere difficoltoso, oltre che oneroso,
l’approvvigionamento di carburanti da parte dell’intera comunità pennese;
-con deliberazioni del C.C. n.8 e successiva n.9 del 04.05.2020, sono stati approvati
rispettivamente il DUP ed il Bilancio di previsione 2020/2022;
-fra gli obiettivi definiti negli atti di programmazione sopra richiamati, è stata prevista la
realizzazione di una stazione di servizio per il rifornimento di carburanti;
-con deliberazione della G.C. n.25 del 04.05.2020, è stato approvato un preliminare di
acquisto dell’area sita in loc. Crocifisso, dove ubicare detta stazione di servizio.

DATO ATTO che, preliminarmente all’approvazione dello studio di fattibilità dell’intervento
in parola, nonché al perfezionamento dell’atto di atto di acquisto dell’area, necessita
procedere all’effettuazione delle indagini geologiche.

PRESO ATTO che:
- l’Ufficio Tecnico Comunale è sprovvisto di adeguate figure professionali in grado di
redigere detta relazione geologica;
- necessita pertanto rivolgersi a figure professionali esterne specificatamente abilitate.

DATO ATTO che:
sulla scorta dell’importo dei lavori, originariamente stimato in sede di programmazione-

del Piano OO.PP., quantificato in circa €. 420.000,00, di cui €. 240.000,00, per lavori;
il corrispettivo delle competenze professionali dovute per la redazione della necessaria-

relazione geologica, sulla scorta del D.M. 17.06.2016, in €.2.526,20, oltre al 2%, per
oneri previdenziali e 22% per IVA, oltre all’effettuazione di indagini del terreno in sito,
quantificabili in circa €.2.000,00 oltre IVA;



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 32 del 14-05-2020

Pag. 2

nella fattispecie quindi, possa applicarsi quanto disposto dall’art.36, comma 2, lett. a)-

del D. Lgs. n.50/2016.

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte di rivolgersi a professionista
esterno per la redazione della relazione geologica e all’effettuazione delle indagini sui
terreni, ai fini della realizzazione della nuova “Stazione di servizio” per distribuzione
carburanti.

DATO ATTO che:
- nel rispetto dei principi dettati dal comma 1 del citato art.36, è stato contattato il
geologo Massimo Basili di Porto Sant’Elpidio (FM), il quale ha dichiarato la sua
disponibilità ad eseguire le prestazioni di cui trattasi, con un consistente sconto sui
corrispettivi determinati in base al D.M. 17.06.2016, così distinte:
€. 1.500,00, oltre 2% per contributi previdenziali e 22% per IVA, per complessivi €.a)
1.866,60;
€. 1.770,00, oltre 2% per contributi previdenziali e 22% per IVA, per complessivi €.b)
2.202,59;
di cui alla nota dello stesso, del 08.06.2020, allegata alla presente.

RITENUTO, sulla scorta di quanto sopra espresso di procedere all’approvazione
dell’affidamento dell’incarico di cui trattasi e, tenuto conto dell’esiguità della spesa e della
tipologia dell’incarico stesso di non procedere alla stipula di apposito disciplinare, in
sostituzione del quale il professionista, sottoscriverà la presente in segno di approvazione
ed accettazione.

CONSIDERATO che al finanziamento della spesa di €. 4.069,19, si provvederà con fondi
propri di Bilancio con imputazione al Capitolo n. 2835/0.

ACCERTATO che il programma dei pagamenti delle competenze professionali è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica, ai sensi
dell’articolo 9, comma 1, lettera a), punto 2, del decreto legge 78/2009, convertito in
legge n. 102 del 3 agosto 2009;

VISTO l’articolo 31, comma 2 del d.lgs. 18/04/2016, n. 50;

VISTI gli articoli 48, 97, 107 e 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l'articolo 4 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 32 del 14-05-2020

Pag. 3

D E T E R M I N A

DI RECEPIRE quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo la narrativa1.
che precede.

DI APPROVARE l’affidamento, al geologo Massimo Basili di Porto Sant’Elpidio (FM),2.
l’incarico per la redazione della relazione geologica e relative indagini, per la
realizzazione del progetto dei lavori di costruzione di una nuova “Stazione di servizio”
per distribuzione carburanti, così distinto:
€. 1.500,00, oltre 2% per contributi previdenziali e 22% per IVA, per complessivi-

€. 1.866,60, per prestazioni professionali relative alla relazione geologica;
€. 1.770,00, oltre 2% per contributi previdenziali e 22% per IVA, per complessivi-

€. 2.202,59, per spese imprenditoriali relative alle indagini sui terreni, ai fini alla
relazione geologica.

DI DARE ATTO che in considerazione del modesto importo delle competenze3.
tecniche, non sarà stipulata alcuna apposita convenzione d’incarico, in luogo della
quale il citato professionista, sottoscriverà la presente per accettazione ed
approvazione.

DI DARE ATTO che la spesa di €. 4.069,19, relativa ai compensi dovuti per le4.
prestazioni professionali e per le spese imprenditoriali, relative alle indagini, sarà
imputata all’intervento 10.05-2.02.01.09.012 Capitolo 2835/0 del bilancio di previsione
2019 – 2020, esercizio 2020;

DI DARE ATTO che si potrà procedere alla liquidazione delle spese e competenze,5.
senza ulteriore specifico atto, ma previa verifica e visto di approvazione da parte del
responsabile del procedimento, fermo restando l’importo complessivo della spesa
autorizzata.

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Servizio finanziario per il6.
visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della spesa.

DI DARE ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di7.
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale.

IN ESECUZIONE dell'articolo 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente8.
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario.

IL PRESENTE ATTO, sarà inserito nella raccolta delle determinazioni dei responsabili9.
dei servizi, ai sensi dell’articolo 183, comma 9, del D. Lgs. 18-08-2000, n.267.



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 32 del 14-05-2020

Pag. 4

A NORMA dell'articolo 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il Responsabile del10.
Servizio tecnico del Comune di Montappone, è il Dott. Pasquale ERCOLI – Segretario
Com.le.

AVVERSO la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR Marche di Ancona11.
entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e nel Sito12.
“Amministrazione Trasparente”, per gli obblighi previsti dal d.lgs. 33/2013.

Il Responsabile del Settore Tecnico
      F.to dott. ERCOLI PASQUALE



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 32 del 14-05-2020

Pag. 5

==================================================================
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art.  183, comma 7, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 14-05-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
    F.to Dott.ssa Sonia Vita

==================================================================
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE
AMMINISTRATIVA (Art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 14-05-2020

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
              F.to dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================

Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.
Lì 14-05-2020

    IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
                     F.to dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================

Per copia conforme all’originale.

Lì 19-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

       dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 480

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15
consecutivi a partire dal 19-10-2020

Lì 19-10-2020
           L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI


